CÂMARA MUNICIPAL 022  ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	,
Servidor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU

SITUAÇÃO

APROVADO

APROVADO CI EME?(

REJEITADO

INDICAÇÃO N° 183/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

VISTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acarai/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que adote
providências para ampliar a acessibilidade das
pessoas com deficiência ou com mobilidade
reduzida a Praça da Igreja Matriz.

Recentemente este parlamentar foi procurado por cidadãos que
reivindicam a ampliação da acessibilidade às pessoas com restrição em sua
mobilidade na novíssima Praça da Igreja Matriz de nossa cidade.

A Praça da Matriz tronou-se um dos principais pontos turísticos de nossa
cidade, sendo diariamente frequentada por centenas de pessoas de todas
de todas as idades, incluindo aquelas com mobilidade reduzida, como
idosos e pessoas com deficiência. No entanto, a falta de rampas de
acessibilidade impede que esses indivíduos desfrutem plenamente deste
espaço e participem de eventos e atividades que ocorrem na praça.

A instalação de rampas de acessibilidade não apenas promoverá a inclusão
e a igualdade de acesso, mas também demonstrará o compromisso de
nossa administração municipal com a promoção da acessibilidade universal.
Além disso, atenderá às diretrizes e regulamentos de acessibilidade
estabelecidos por leis federais e estaduais.

Nesse contexto, proponho que a Prefeitura Municipal de Acaraú elabore um
projeto para a instalação de rampas de acessibilidade na Praça da Igreja
Matriz, O projeto deve incluir a instalação de rampas de acessibilidade em
pontos estratégicos da praça, permitindo o acesso a todas as áreas do local
e a sinalização adequada para indicar a presença das rampas e direcionar
os usuários.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal para que adote providências para ampliar a acessibilidade das
pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida a Praça da Igreja
Matriz.

Termos em que,

P. Deferimento.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador- UNIÃO BRASIL

'•CE4' WJ ï)

G 	;:.'jï

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 82580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com